MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 092/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E  PÓS-GRADUAÇÃO,  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20
de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR,
nos Art. 2º e 3º, e

CONSIDERANDO o Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, na modalidade a distância;

RESOLVE:

Tornar  pública,  pelo  presente  edital,  a  CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  (SEGUNDA
CHAMADA),  bem  como  a  possibilidade  de  REMANEJAMENTO  DE  POLO  DE  APOIO
PRESENCIAL, PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES, REFERENTE AO
PROCESSO  SELETIVO  DISCENTE  DO  CURSO  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  LATO  SENSU-
ESPECIALIZAÇÃO  EM  RELAÇÕES  INTERNACIONAIS  PARA  DOCENTES  DA
EDUCAÇÃO BÁSICA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA.

1. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM SEGUNDA CHAMADA

1.1 Após  o  período  de  convocação  e  matrículas,  segue a  convocação  para  a  segunda  chamada  do
preenchimento  das  vagas  do Processo  Seletivo  Discente  do  Curso  de  Pós-Graduação Lato  Sensu –
Especialização  em  Relações  Internacionais  para  Docentes  da  Educação  Básica,  na  modalidade  a
distância.

Polo de Apoio Presencial UAB de Florianópolis-SC (Centro)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JOANA GABRIELA SOARES FREITAS 6 23º Classificado/a
KARINA RODRIGUES DA FONSECA 6 24º Classificado/a

2. DAS MATRÍCULAS DE CANDIDATOS CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA

2.1 Os/as candidatos/as classificadas deverão enviar um e-mail para  ded@unila.edu.br confirmando o
interesse pela vaga até o dia 25 de agosto de 2023 (até as 23h59min – horário oficial de Brasília).

2.2 A Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu realizará as matrículas dos(as) candidatos classificados(as)
com os documentos já enviados no ato da inscrição.

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Segunda Chamada e Manifestação de Interesse em Remanejamento de Polo
Página 1 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
mailto:ded@unila.edu.br

2.3 Os candidatos receberão e-mail com orientações a respeito do início do curso e acesso ao Ambiente
Virtual de Aprendizagem (AVA) da UNILA.

3. DAS VAGAS REMANESCENTES

3.1 Poderão solicitar remanejamento para uns dos polos com vagas remanescentes, os/as estudantes que
ficaram em lista de espera no Edital PRPPG nº 085/2023, conforme as vagas disponíveis no quadro a
seguir:

Polo de Apoio Presencial Quantidade de vagas remanescentes
Guaraniaçu - PR 1

Cuiabá - MT 5

3.2 Os  candidatos  em  lista  de  espera  interessados  nas  vagas  remanescentes  nos  Polos  de  Apoio
Presencial, conforme quadro acima, devem manifestar seu interesse pela mudança permanente do polo
de apoio presencial escolhido no ato de sua inscrição, preenchendo o formulário disponível no Inscreva,
intitulado  “2º  Remanejamento  de  Polo  de  Apoio  Presencial  –  Especialização  em  Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica - EaD - 2023”, [CLIQUE AQUI para acessar o
formulário], das 20h do dia 22 de agosto de 2023 até às 23h59min do dia 25 de agosto de 2023 (horário
oficial de Brasília).

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Segunda Chamada e Manifestação de Interesse em Remanejamento de Polo
Página 2 de 2

https://inscreva.unila.edu.br/events/2352/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2352/subscriptions/new
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/085-0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2023

EDITAL Nº 92/2023 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 17:43 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 92 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/08/2023 7fd360e52e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf